



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トプコン

コード番号 7732 URL <http://www.topcon.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 内田 憲男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 経理グループ統括 (氏名) 小川 隆之

TEL 03-3558-2536

四半期報告書提出予定日 平成23年11月7日

配当支払開始予定日

平成23年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家・メディア向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	49,577	△0.2	517	—	△688	—	△1,960	—
23年3月期第2四半期	49,688	14.7	11	—	△792	—	△1,295	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 △3,336百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △3,265百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	△21.17	—
23年3月期第2四半期	△13.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第2四半期	117,157	33,801	28.5	360.58
23年3月期	124,816	37,238	29.6	398.50

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 33,396百万円 23年3月期 36,908百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
24年3月期	—	2.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	△2.4	3,000	66.7	1,700	179.3	800	—	8.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	92,688,342 株	23年3月期	92,688,342 株
24年3月期2Q	69,811 株	23年3月期	69,609 株
24年3月期2Q	92,618,622 株	23年3月期2Q	92,619,180 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績予想は、本資料の発表日現在における将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関する予想を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期における経済環境は、米国及び欧州では、前半期においては、景気は緩やかな回復基調で推移していましたが、欧州における財政不安の影響等で、後半期では、減速に転じております。中国等の新興国群では、各国で状況は異なるものの概ね景気は好調に推移しております。

一方、日本においては、東日本大震災からの経済活動の復興が始まっており、欧米経済の減速や円高の進行等の不安要素がありますが、景気は概ね回復基調で推移しております。

このような経済環境にあつて、当社グループは、「現在の変動期を飛躍の好機と捉え、グループ総合力を結集し、「利益ある持続的成長」に向け再チャレンジする」ことを目標に掲げ、「Reform & Enhancement」（事業構造の改革と強化）を旗印に、安定した収益基盤及び健全な財務体質を早期に確立し、外部環境に左右されないより強固な企業体質に変革すべく取り組んでまいりました。

こうした中で、当第2四半期の、当社グループの〔連結〕業績は、次のようになりました。

売上高は、前年同期と比べると、アイケアビジネスが欧州を中心に好調に推移いたしました。ファインテックビジネスの市況の低迷があり、更に為替の影響等もあり悪化し、売上高は495億7千7百万円となり、前年同期と比べ△0.2%の減少となりました。

利益面では、売上高の減少がありましたものの、全社的に取り組んでいる事業構造改革による固定費の削減及び原価低減の効果等により、前年同期と比べると、営業利益は5億1千7百万円（前年同期と比べ5億5百万円の増加）と改善し、経常利益は△6億8千8百万円（前年同期と比べ1億4百万円の増加）と為替の影響等により損失とはなりましたが、改善いたしました。四半期純利益は、投資有価証券の評価損を計上したこと等により、△19億6千万円（前年同期と比べ△6億6千5百万円の減少）の損失となりました。

(事業セグメント毎の経営成績)

ポジショニングビジネスでは、円高の影響を受けたものの、米国やアジア市場が伸長したことにより、売上高は260億4百万円となり、前年同期と比べ0.9%の増加となりました。営業利益は、この売上高の増加や固定費削減等に伴う収益の改善により、5億8百万円の利益となり、前年同期と比べ3億9千9百万円の増加となりました。

アイケアビジネスでは、円高の影響を受けたものの、欧州やアジア市場が伸長したことにより、売上高は156億2千万円となり、前年同期と比べ7.5%の増加となりました。営業利益は、この売上高の増加に伴う収益の改善により、4億2千4百万円の利益となり、前年同期と比べ7億4千1百万円の増加となりました。

ファインテックビジネスでは、プロジェクト関連製品が低調に推移したことや、半導体・FPD関連の市況の落ち込みの影響等を受けたことにより、売上高は79億5千2百万円となり、前年同期と比べ△15.3%の減少となりました。営業利益はこの売上高の減少に伴い、△4億1千6百万円の損失となり、前年同期と比べ△6億3千5百万円の減少となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①当第2四半期の財政状態の状況

当第2四半期末の財政状態は、総資産が1,171億5千7百万円、純資産が338億1百万円、自己資本比率が28.5%となりました。

総資産は、主に「受取手形及び売掛金」の減少等により、前期末（平成23年3月期末）に比べ、76億5千8百万円減少いたしました。また、純資産は、第2四半期純損失の計上に伴う「利益剰余金」の減少、及び円高の影響による「為替換算調整勘定」の減少等により、34億3千7百万円減少いたしました。これらの結果、自己資本比率は、前年度末（平成23年3月期末）に比べ、1.1%減少いたしました。

②当第2四半期のキャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間（6ヶ月）における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動によるキャッシュ・フローや短期借入金の増加による「資金」の増加があったものの、固定資産の取得や長期借入金の返済による「資金」の減少があったことにより、前年度末に比べ、12億5千3百万円減少し、125億1千7百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動による「資金」の増加は、20億7千4百万円（前年同期は11億9百万円の増加）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失13億3千1百万円から減価償却費15

億7千1百万円やのれん償却額7億4千3百万円を調整した収入、及び売上債権の減少額1億6千5百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動による「資金」の減少は、20億9千2百万円(前年同期は6億8千8百万円の減少)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出9億2千9百万円や無形固定資産の取得による支出9億9千6百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動による「資金」の減少は、9億6千5百万円(前年同期は6億8千8百万円の増加)となりました。これは主に、短期借入金の増加2億1千3百万円等による「資金」の増加の一方、長期借入金の返済3億2千9百万円等による「資金」の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年7月29日に開示いたしました前回予想においては、主要な為替レートを80円/米ドル、110円/ユーロの前提としておりましたが、最近の為替動向を鑑み、75円/米ドル、105円/ユーロに変更いたします。

これを踏まえた上で、通期の連結業績予想につきましては、為替レートの見直しによる悪化がありますものの、ポジショニングビジネスやイケアビジネスに改善が見込め、また、全社的に取り組んでいる事業構造改革の更なる推進による改善により、前回予想から変更はありません。

なお、本日、「希望退職者の募集について」を公表しておりますが、詳細が未定であり、影響額の算定が困難なことから、今回の業績予想には、その影響は含めておりません。希望退職の募集結果が判明次第、業績予想への影響、修正の有無を含め、お知らせいたします。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)	増減
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	13,927	12,678	△ 1,249
受取手形及び売掛金	35,542	32,049	△ 3,492
商品及び製品	12,759	11,730	△ 1,029
仕掛品	7,187	7,755	568
原材料及び貯蔵品	5,198	5,110	△ 88
その他	8,342	8,820	477
貸倒引当金	△ 1,387	△ 1,236	151
流動資産合計	81,571	76,907	△ 4,663
固定資産			
有形固定資産	13,455	12,746	△ 708
無形固定資産			
のれん	11,261	10,140	△ 1,121
その他	5,934	6,161	227
無形固定資産合計	17,196	16,302	△ 894
投資その他の資産	12,593	11,201	△ 1,392
固定資産合計	43,245	40,250	△ 2,994
資産合計	124,816	117,157	△ 7,658

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)	増減
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	13,536	13,419	△ 117
短期借入金	28,223	29,071	848
未払法人税等	1,194	1,049	△ 145
製品保証引当金	708	634	△ 74
その他	8,246	7,447	△ 799
流動負債合計	51,910	51,622	△ 287
固定負債			
長期借入金	27,077	23,903	△ 3,173
退職給付引当金	6,937	6,604	△ 332
役員退職慰労引当金	59	28	△ 31
その他	1,592	1,196	△ 396
固定負債合計	35,667	31,733	△ 3,933
負債合計	87,577	83,356	△ 4,221
純資産の部			
株主資本			
資本金	10,297	10,297	—
資本剰余金	14,711	14,711	—
利益剰余金	16,799	14,650	△ 2,148
自己株式	△ 56	△ 56	△ 0
株主資本合計	41,751	39,603	△ 2,148
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	△ 299	△ 52	246
繰延ヘッジ損益	2	34	31
為替換算調整勘定	△ 4,545	△ 6,188	△ 1,642
その他の包括利益累計額合計	△ 4,843	△ 6,207	△ 1,364
少数株主持分	329	405	75
純資産合計	37,238	33,801	△ 3,437
負債純資産合計	124,816	117,157	△ 7,658

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	増減
売上高	49,688	49,577	△ 111
売上原価	29,682	30,690	1,007
売上総利益	20,005	18,886	△ 1,119
販売費及び一般管理費	19,994	18,369	△ 1,624
営業利益	11	517	505
営業外収益			
受取利息	23	29	6
受取配当金	24	18	△ 5
持分法による投資利益	43	—	△ 43
その他	342	181	△ 160
営業外収益合計	434	230	△ 203
営業外費用			
支払利息	606	599	△ 6
持分法による投資損失	—	40	40
為替差損	504	660	155
その他	127	135	7
営業外費用合計	1,239	1,436	197
経常損失(△)	△ 792	△ 688	104
特別損失			
投資有価証券評価損	—	547	547
関係会社清算損	119	94	△ 25
事業譲渡損	280	—	△ 280
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	28	—	△ 28
特別損失合計	428	642	213
税金等調整前四半期純損失(△)	△ 1,221	△ 1,331	△ 109
法人税、住民税及び事業税	567	652	84
法人税等調整額	△ 585	△ 39	546
法人税等合計	△ 18	612	630
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△ 1,203	△ 1,943	△ 740
少数株主利益	91	16	△ 75
四半期純損失(△)	△ 1,295	△ 1,960	△ 665

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	増減
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△ 1,203	△ 1,943	△ 740
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	△ 515	246	762
繰延ヘッジ損益	8	31	23
為替換算調整勘定	△ 1,541	△ 1,612	△ 70
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 13	△ 58	△ 45
その他の包括利益合計	△ 2,062	△ 1,392	669
四半期包括利益	△ 3,265	△ 3,336	△ 70
(内訳)			
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 3,233	△ 3,324	△ 91
少数株主に係る四半期包括利益	△ 32	△ 11	20

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純損失(△)	△ 1,221	△ 1,331	△ 109
減価償却費	1,786	1,571	△ 214
のれん償却額	802	743	△ 59
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 53	△ 24	28
受取利息及び受取配当金	△ 47	△ 48	△ 1
支払利息	606	599	△ 6
投資有価証券評価損益(△は益)	—	547	547
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△ 156	△ 332	△ 175
売上債権の増減額(△は増加)	880	1,565	685
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 4,531	△ 770	3,760
未収入金の増減額(△は増加)	△ 111	211	323
仕入債務の増減額(△は減少)	2,371	815	△ 1,556
その他	1,336	△ 229	△ 1,565
小計	1,661	3,319	1,657
利息及び配当金の受取額	69	57	△ 11
利息の支払額	△ 598	△ 583	14
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△ 23	△ 719	△ 696
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,109	2,074	964
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 54	△ 211	△ 157
定期預金の払戻による収入	106	192	86
有形固定資産の取得による支出	△ 866	△ 929	△ 63
有形固定資産の売却による収入	82	112	29
無形固定資産の取得による支出	△ 135	△ 996	△ 860
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 1	△ 0
投資有価証券の売却による収入	—	32	32
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 47	△ 47
子会社株式の追加取得による支出	△ 1	△ 14	△ 13
事業譲受による支出	△ 5,322	—	5,322
長期貸付けによる支出	△ 26	△ 0	26
長期貸付金の回収による収入	18	6	△ 11
その他	△ 86	△ 233	△ 146
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,288	△ 2,092	4,195
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)	7,906	2,135	△ 5,770
長期借入れによる収入	89	500	410
長期借入金の返済による支出	△ 843	△ 3,296	△ 2,452
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 93	△ 70	23
配当金の支払額	△ 187	△ 185	2
その他	△ 61	△ 48	12
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,808	△ 965	△ 7,773
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 295	△ 270	25
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,334	△ 1,253	△ 2,587
現金及び現金同等物の期首残高	17,209	13,770	△ 3,439
現金及び現金同等物の四半期末残高	18,543	12,517	△ 6,026

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

[事業の種類別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位:百万円)

	ポジショニング ビジネス	アイケア ビジネス	ファインテック ビジネス	連結
外部顧客に対する売上高	25,767	14,533	9,387	49,688
営業損益	109	△316	218	11

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

(単位:百万円)

	ポジショニング ビジネス	アイケア ビジネス	ファインテック ビジネス	連結
外部顧客に対する売上高	26,004	15,620	7,952	49,577
営業損益	508	424	△416	517

[所在地別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	消去及び 全社	連結
外部顧客に対する売上高	17,628	12,523	10,866	5,362	3,307	—	49,688
セグメント間の内部売上高	9,314	3,333	448	645	273	(14,015)	—
計	26,942	15,857	11,314	6,008	3,580	(14,015)	49,688
営業損益	125	88	△246	411	△21	(345)	11

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	消去及び 全社	連結
外部顧客に対する売上高	16,940	13,073	11,634	3,656	3,618	653	—	49,577
セグメント間の内部売上高	10,414	2,992	245	781	378	—	(14,812)	—
計	27,354	16,066	11,880	4,437	3,997	653	(14,812)	49,577
営業損益	222	66	△138	171	44	3	146	517

[海外売上高]

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	計
海外売上高	9,418	10,151	6,303	6,095	4,748	36,717
連結売上高						49,688
連結売上高比(%)	18.9	20.4	12.7	12.3	9.6	73.9

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	計
海外売上高	9,326	10,899	5,565	7,115	5,043	37,950
連結売上高						49,577
連結売上高比(%)	18.8	22.0	11.2	14.3	10.2	76.5

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。